
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«УСТЬ-КУЛОМСКИЙ» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

  От 25 октября 2023 г.                                                                                №  700 

 

 Об организации и проведении мониторинга  

качества дошкольного образования  

в Усть- Куломском районе в 2023 году 

 

В соответствии с письмом Управления оценки качества образования и 

контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 25 июля 2023 года №08-160 «О проведении 

мероприятий по мониторингу качества дошкольного образования в 2023», на 

основании приказа Министерства образования и науки Республики Коми № 

690 от 24.10.2023 года «Об организации и проведении мониторинга качества 

дошкольного образования в Республике Коми в 2023 году» и в рамках 

мероприятий по оценке качества общего образования в Российской 

Федерации, с целью формирования научно-методической основы создания 

региональных систем оценки качества дошкольного образования, реализации 

концепции мониторинга качества дошкольного образования, 

инструментария, механизмов и процедур мониторинга оценки качества 

дошкольного образования,  

приказываю:  
1. Провести с 25 октября 2023 г. по 22 декабря 2023 г. мониторинг 

качества дошкольного образования в Усть- Куломском районе (далее - 

мониторинг). 

2. Обеспечить участие в организации и проведении мониторинга 

подведомственных муниципальных образовательных организаций согласно 

приложению 1 к настоящему приказу.  

3. Обеспечить участие в мониторинге муниципальных 

координаторов и координаторов образовательных организаций согласно 

приложению 2 к настоящему приказу. 

4.  Обеспечить участие экспертов в организации и проведении 

экспертизы согласно приложению 3 к настоящему приказу. 

5.      Утвердить муниципальный план проведения мониторинга 

согласно приложению 4 к настоящему приказу. 

6.  Информационно-методическому отделу Управлению 

образования АМР «Усть-Куломский» (М.А.Тимушевой): 



6.1. Назначить муниципальным координатором проведения МКДО в 

2023 году в Усть-Куломском районе Нестерову Наталию Николаевну, 

заместителя заведующего ИМО;  

            6.2. обеспечить обработку и анализ результатов мониторинга с 25   

ноября 2023 г. по 12 декабря 2023 г.; 

6.3. подготовить и направить сводный отчет о результатах 

мониторинга в срок до 17 декабря 2023 г.; 

6.4. обеспечить информационную, техническую, методическую 

поддержку проведения мониторинга;  

     6.5. довести настоящий приказ до сведения руководителей 

муниципальных образовательных организаций; 

6.6. обеспечить контроль организации и проведения мониторинга. 

   7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

Начальник                                                              О.В.Лебедева 

 
Нестерова Н.Н.  

8(82137)94324 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

АМР «Усть-Куломский» 

от «25» октября 2023 г. № 700 

 

                     Перечень образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, участвующих 

в проведении мониторинга 
№ п/п Наименование 

ДОО 

Адрес Ф.И.О. 

заведующего, 

директора 

контакты 

1.  Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

Помоздинский 

детский сад №4 

"Солнышко" 

168090, Коми 

(Респ), Усть-

Куломский (р-н), 

Помоздино (с), 

Лесная (ул), д.43  

Уляшева Алла 

Анатольевна 

8213797026 

 

solnyschkosad@yandex.ru 

2.  Муниципальное 

бюджетное 

образовательное 

учреждение 

«Основная 

общеобразовател

ьная школа» пст. 

Ягкедж 

(дошкольная 

группа) 

168094, Коми 

(Респ), Усть-

Куломский (р-н), 

Ягкедж (п), 

Парковая (ул), 

д.3а 

Грекул 

Александр 

Анатольевич 

8213798147 

 

yagkodg.school2011@yan

dex.ru 

3.  Муниципальное 

автономное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад 

№1" с.Усть-

Кулом 

168060, Коми 

(Респ), Усть-

Куломский (р-н), 

Усть-Кулом (с), 

Луговая (ул), д.10 

Кузнецова 

Вероника 

Андреевна 

8213794351 

dou1ustkulom@mail.ru  

4.  Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение 

"Детский сад" с. 

Руч 

168063, Коми 

(Респ), Усть-

Куломский (р-н), 

Руч (с), 

Центральная (ул), 

д.181 

Лобанова Ольга 

Васильевна 

8213792110 

ruch-detsad@rambler.ru 

 ИТОГО: 4 ОО    

 

mailto:solnyschkosad@yandex.ru
mailto:yagkodg.school2011@yandex.ru
mailto:yagkodg.school2011@yandex.ru
mailto:dou1ustkulom@mail.ru
mailto:ruch-detsad@rambler.ru


 

Приложение 2 

к приказу Управления образования 

АМР «Усть-Куломский» 

от «25» октября 2023 г. № 700 

 

Состав муниципальных координаторов для организации и проведения 

мониторинга 

 
Фамилия, имя, 

отчество (при 

наличии) 

Место работы и 

занимаемая должность 

Контактный 

телефон 

Электронная почта 

1 2 3 4 

1. Нестерова 

Наталия 

Николаевна 

Управление образования 

АМР «Усть-

Куломский», 

заместитель 

заведующего 

информационно-

методического отдела 

8(82137)94324 

 

nesterovanataliya_2010@mail.ru 

 

 

 

 

Состав координаторов образовательных организаций, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования для организации и 

проведения мониторинга 

 

 
Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

Место работы и 

занимаемая 

должность 

Контактный 

телефон 

Электронная почта 

1 2 3 4 

Кузнецова 

Вероника 

Андреевна 

Муниципальное 

автономное дошкольное 

образовательное 

учреждение "Детский сад 

№1" с.Усть-Кулом, 

директор 

8(82137)94351, 

 

89225955925 

 

dou1ustkulom@mail.ru 

Лобанова Ольга 

Васильевна 

Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение "Детский сад" 

с. Руч, заведующий 

8(82137)92110 

 

89121159854 

 

 

 

ruch-

detsad@rambler.ru 

mailto:nesterovanataliya_2010@mail.ru
mailto:dou1ustkulom@mail.ru
mailto:ruch-detsad@rambler.ru
mailto:ruch-detsad@rambler.ru


Уляшева Алла 

Анатольевна 

Муниципальное 

дошкольное 

образовательное 

учреждение Помоздинский 

детский сад №4 

"Солнышко, заведующий 

8(82137)97026 

89222747541 

 

solnyschkosad@yande

x.ru 

Полшкова Юлия 

Викторовна 

Муниципальное бюджетное 

образовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная 

школа» пст. Ягкедж 

(дошкольная группа), 

воспитатель 

  8(82137)98147 

    89125667659 

 

yupolshkova@yandex.r

u 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:solnyschkosad@yandex.ru
mailto:solnyschkosad@yandex.ru
mailto:yupolshkova@yandex.ru
mailto:yupolshkova@yandex.ru


 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

АМР «Усть-Куломский» 

от «25» октября 2023 г. № 700 

 

 

Состав экспертов образовательных организаций, обеспечивающих 

экспертизу на муниципальном уровне в процессе мониторинга 

 
№ Фамилия, имя, 

отчество 

должность Контактный 

телефон 

Электронная почта 

1.  Егорова Вера 

Васильевна 

МДОУ «Детский 

сад № 2» с. 

Помоздино, 

воспитатель 

89121819310 vera.egorova.80@inbox.ru 

2.  Тарабукина 

Наталья 

Сергеевна 

МДОУ «Детский 

сад № 2» с. 

Деревянск, 

заведующий 

89635559170 derevianskdou2@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vera.egorova.80@inbox.ru
mailto:derevianskdou2@yandex.ru


 

Приложение 4 

к приказу Управления образования  

АМР «Усть-Куломский» 

от «25» октября 2022 г. № 700 

 

 

Муниципальный план-график проведения мониторинга (далее – МКДО)  

в 2023 году 
Этапы МКДО  Процедуры МКДО Сроки 

выполнения 

Этап 1. Подготовка к проведению МКДО на федеральном/региональном уровне 

Подэтап П1 

федеральный 

уровень 

Формирование перечня ДОО, реализующих 

образовательную деятельность в Республике Коми в 

2023 г. и предоставление его Федеральному 

координатору МКДО 2023 для формирования 

репрезентативной выборки (не менее 10% от общего 

количества ДОО). 

до 01 

сентября 

2023 г. 

Проведение репрезентативной выборки участников 

МКДО Федеральным оператором МКДО и 

информирование регионального координатора о 

результатах выборки: предоставление перечня ДОО — 

участников МКДО в 2023. 

до 10 

сентября 

2023 г. 

Подэтап П2 

региональный 

уровень 

Назначение муниципального координатора МКДО. до 20 

сентября 

2023 г. 

Информирование муниципального координатора o 

перечне ДОО, включенных в состав участников МКДО. 

Информирование Руководителя ДОО о включении в 

состав участников МКДО. 

Назначение Координатора ДОО. 

до 20 

сентября 

2023 г. 

Формирование списка координаторов МКДО 

(региональный, муниципальный уровень и уровень 

ДОО) и предоставление региональному координатору и 

далее федеральному координатору. 

до 30 

сентября 

2023г. 



Подэтап П3 

региональный 

уровень 

Составление плана-графика проведения регионального 

этапа МКДО. 

Информирование участников МКДО о плане-графике 

проведения регионального МКДО. 

до 10 октября 

2023 г. 

Этап 2. Внутренний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

(вариативный тип мониторинга) 

Подэтап Д1 

 

муниципальный 

уровень 

Формирование и утверждение приказом Руководителя 

ДОО рабочей группы МКДО в ДОО в составе не менее 

трех человек. 

Сбор контекстной информации и ее ввод в электронную 

форму МКДО «Профиль ДОО» 

до 25 октября 

2023 г. 

Подэтап Д2 

муниципальный 

уровень 

Проведение самооценки педагогами ДОО с 

использованием электронной формы «Листа 

самооценки педагога ДОО» в ЕИП МКДО. 

Проведение внутренней оценки качества реализуемых 

образовательных программ дошкольного образования в 

ДОО рабочей группой ДОО. 

Внутренняя оценка качества дошкольного образования 

и услуг по присмотру и уходу в ДОО с использованием 

Шкал МКДО и оценочного листа Шкал МКДО в части 

показателей качества Уровня 1. 

Проведение внутренней оценки качества дошкольного 

образования и услуг по присмотру и уходу в ДОО с 

использованием Шкал МКДО и оценочного листа 

МКДО в части показателей качества Уровня 2 

Администрацией ДОО / Координатором ДОО 

до 25 ноября 

2023 г. 

Подэтап Д3 

муниципальный 

уровень 

Составление Отчета о внутренней оценке качества 

дошкольного образования и услуг по присмотру и 

уходу в ДОО. 

Составление отчета «Качество дошкольного 

образования в ДОО» (ЕИП МКДО). 

до 28 ноября 

2023 г. 

Этап 3. Внешний мониторинг качества дошкольного образования в ДОО 

(базовый тип мониторинга) 

Подэтап В1.  

Проведение 

независимой 

оценки качества 

дошкольного 

образования 

 

муниципальный 

уровень 

 

 

Подготовка и проведение независимой оценки качества 

дошкольного образования через опрос родителей 

(законных представителей) воспитанников ДОО, сбор и 

анализ его результатов в разрезе областей качества 

МКДО. 

Формирование отчета о результатах независимой 

оценки качества дошкольного образования в ДОО. 

Независимая оценка качества дошкольного образования 

до 09 ноября 

2023 г. 

Подэтап В2 

 

Выездной 

Подготовка к проведению внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования в 

ДОО.  Прикрепление экспертов к ДОО.  Формирование 

до 25 ноября 

2023 г. 



внешний 

экспертный 

мониторинг 

качества 

дошкольного 

образования в 

ДОО 

 

республиканский 

уровень 

графика выездов экспертов в ДОО. 

Организация и проведение внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования и 

услуг по присмотру и уходу в ДОО. 

Формирование Итогового экспертного отчета о 

качестве образовательной деятельности и деятельности 

по присмотру и уходу в ДОО. 

до 17 декабря 

2023 г. 

Этап 4. Внешняя оценка качества работы системы дошкольного образования 

Подэтап С1. 

Мониторинг 

качества 

работы 

муниципальной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

муниципальный 

уровень 

Заполнение анкеты для сбора контекстной информации 

МКДО «Анкета Муниципального координатора 

МКДО». 

Подготовка к проведению внешнего экспертного 

мониторинга качества работы системы дошкольного 

образования муниципалитета Республики Коми. 

Организация и проведение внешнего экспертного 

мониторинга качества дошкольного образования в 

муниципалитете субъекта Российской Федерации. 

Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по присмотру и 

уходу в муниципалитете Республики Коми. 

до 18 декабря 

2023  г. 

Подэтап С2. 

мониторинг 

качества 

работы 

региональной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

республиканский 

уровень 

Заполнение электронной формы «Анкета контекстных 

данных дошкольного образования субъекта Российской 

Федерации» региональным координатором МКДО; 

Организация внешнего экспертного мониторинга 

качества дошкольного образования Республики Коми с 

участием Федеральных экспертов РСДО. 

 

до 20 декабря 

2023г. 

Формирование Итогового отчета о качестве 

дошкольного образования и услуг по присмотру и 

уходу в Республике Коми. 

до 27 декабря 

2023г. 



Подэтап С3. 

Мероприятия 

МКДО по 

оценке качества 

работы 

федеральной 

системы 

дошкольного 

образования 

 

федеральный 

уровень 

Агрегация и экспертный анализ результатов МКДО 

субъектов Российской Федерации в разрезе областей и 

показателей качества МКДО. 

Организация внешнего экспертного мониторинга 

качества дошкольного образования в субъектах 

Российской Федерации с участием Федеральных 

экспертов РСДО. 

 

по графику 

федерального 

оператора 

 


